sepeliendis
3. Eclog. 3. lib.
5. 11. 1. c. 2. aut
humandis l.

corporebus existimet esse concessam. D. III. Kal. Aug.
Heraclea, Euchario, & Syagrio Coss. 381.
3. Imp. Honorius & Theodo. AA.
Nemo martyres distrahar, nemo mercetur. D. III.
Kal. Mar. C. P. Honor. N. P. & Euodio Coss. 386.

4. Ijdem AA. Niceno qpp.

Non plures, quam nongenti quinquaginta, decani
sacrosanctae huius amplissimae urbis deputentur
ecclesiae: nulliq; his addendi, vel mutandi, vel in de-
functi locum substituendi pateat copia: nulli alij corpo-
ratorum praeter dictum numerum per patrocinia im-
munitate concessa, negataque omni nouationis facul-
tate similia vindicandi his, quae in honorem vel necessa-
ria obsequia sacrosanctae ecclesiae indulta sunt. Dat. VII.
Kal. Sep. Eudoxipoli. Honor. A. VIII. & Theo. Juniore
A. VIII. Coss. 409.

5. Ijdem AA. Melitio P. F. P.

Placet, rationabilis consilij tenore perpenso, distri-
cta moderatione praescribere, a quibus specialiter ne-
cessitatibus singularum urbium ecclesiae habeantur
immunes, prima quippe illius usurpationis contumelia de-
pellenda est: ne praedia vrbis caestium secretorum de-
dicata, sordidorum munera face vexentur. nil extra-
ordinarium ab hinc superindictumve flagitetur, nulla
translationum sollicitudo signetur. postremo nihil praeter
canonicam illationem, quam aduentitia necessi-
tatis sarcina repentina poposcerit, eius functionibus
adferibatur. Si quis contraverit: post debita ultionis ac-
rimoniam, quae erga sacrilegos iure promenda est, exi-
lio deportationis perpetuo subdatur. Dat. VIII. Kal. Iun.
Rau. Honorio VIII. & Theodosio V. AA. Coss. 412.

6. Ijdem AA. Philippo praefecto praetorio Illyrici.

Omnino uouatione cessante, vetustatem & canones
pristinios ecclesiasticos, qui vsque nunc tenuerunt,
etiam per omnes Illyrici prouincias seruari praeci-
piamus: ut, si quid dubietatis emerferit, id oporteat (non
absque scientia viri reuerendissimi sacrosanctae legis anti-
stetis ecclesiae) vrbis Constantinopolitanae, quae Romae
veteris praerogatiua laxatur) conuenit sacerdotali
suis non repu-
santioque iudicio referuari. Dat. pridie Id. Iul. Eustathio &
Agricola Coss. 421.

7. Ijdem AA. Aesclepiodoto.

Ad instructiones itinerum pontiumque, etiam di-
uinas domos, & venerabiles ecclesias tam laudabili
titulo libenter adscribimus: quia non est inter sor-
dida munera numeratum. D. XV. Kal. Mart. CP. Aesclepi-
odoto & Mariniano Coss. 423.

8. Imp. Carus Praesidoro praefecto praetorio.

Sacrosancta Thessalonicensis ciuitatis ecclesia aper-
te sciat propriae tantummodo capitacionis modum
beneficio nostri numinis subleuandum: nec extraneo-
rum grauiam tributorum rempublicam ecclesiastici
contracta nominis abusione laedendam. Dat. VI. Id. Octobr. CP.
ergo irritus, Victore V. C. Coss. 224.

quendam pe-
na constituta: extraordinaria Baldus. vespillones, copiatæ, lecticarij,
fossarij, Bargena, aut Bergena vespillones, copiatæ, lecticarij,
porati, eiusdem corporis & collegij. Vbi est nu-
merus certus, non valet impetratio supra numerum, vtrumq; patroci-
nio summi viri fiat. Recepti supra numerum, non fruuntur priuilegio
ordinariorum. l. 40. Cod. Theodos. 16. tit. 2. Princeps, in dubio, omnia
cum consilio agere praesumitur. omnia sc. ad Ecclesiam pertinentia.
Nec. 131. c. 5. de quibus v. l. 13. 14. 15. 16. de excus. mun. Ea sunt, quae nec
certa nec ordinata forma praestationis habent. l. 10. §. 1. ff. de annuis. eo
ecclesiae non tenentur, nisi de extraordinario factum sit ordinarium. l. 1. in
§. 3. de iudic. i. 1. superindictum l. 40. Cod. Theodos. 16. tit. 2. §. 7. de
superindictio. §. 7. de collat. donat. alias, Ecclesiae tenentur ad ordinari-
as praestationes, nec licet abuti nomine Ecclesiae, euitandorum cano-
num causa nouell. 37. & ita, duabus poenis afficiuntur, excommunica-
tione sc. & exilio. Sacriligium committit, qui immunitatem Eccle-
siae violat. quae forte obtinuerat tempore tyrannidis l. 16. j. cod. adde
leg. 12. inf. eodem. nouell. 6. cap. 1. Nouell. 83. capitul. 1. nouell. 123. atqui
ad imperatorem eundem videtur. l. 1. j. de legibus. leg. 52. inf. de epi-
scop. ad differentiam nouz l. 4. inf. de oper. publ. est enim duplex Roma
l. 64. inf. in quibus caus. pign. 7. Eclog. 17. cap. 13. Constantinopolim Graeci
vocant v. e. v. p. v. m. y. Zonar. act. consilij Chalcedon. c. 22. l. 45. Cod. Theo-
dos. 16. tit. 2. id est patriarchatus l. 16. j. eo. Imò, ei antistat. l. 21. inf. eo.
odos. v. o. i. v. s. Eclog. 1. c. 5. stratarum, l. 6. Cod. Theodos. 15. tit. 6. l. 4. inf. de
priu. dom. August. murorum ciuitatis, putei publici & similibus. l. 80
cupletes scil. non si sola aut defuitur: reditu. non fordido j. cod. §. leg.
12. j. de annuis. Priuilegij praetextu, illicitum non debet committi.
j. j. vbi senatores.

9. Imp. Theo. & Valentinianus AA. Cyro
praefecto vrbis.

Vi sub praetextu decanorum seu collegiatorum, cum
id munus non impleant, alijs se muneribus conan-
tur subtrahere, eorum fraudibus credimus esse
obuiandum: ne quis sub specie muneris, quod minus ex-
quitur, alterius muneris oneribus releuetur: ne argenta-
riorum vel numulatorum munera declinentur ab his,
qui dici tantummodò collegiati vel decani festinant:
Ideoque si quis eorum sub nuda appellationis velamine
collegiatum seu decanum se appellat: sciat, pro se alium
subrogandum, qui praedicto muneri sufficiens approbe-
tur: subrogatione videlicet loco memoratorum, vel eo-
rum, qui moriuntur, primatum eius, qui subrogatur, ad-
missa iudicio: ab hac dispositione nemine se excusante
sacrosanctarum ecclesiarum reuerentia. D. X. Kal. April.
Theodos. X. V. II. & Festo Coss. 439.

10. Ijdem A. Florentib PP.

Iubemus, nullam nauem ultra duorum milium mo-
diolorum capacem ante felicem embolam, vel publica-
rum specierum transuentionem, aut priuilegio dignita-
tis, aut religionis intuitu, aut praerogatiua perionae publi-
cis utilitatibus subtractam, excusari posse. nec si caeleste
contra proferatur oraculum, siue annotatio sit, siue diui-
na pragmatica sanctio, prouidentissima legis regulas ex-
cuse debet. Quod etiam in omnibus causis cupimus
obseruari: vt generaliter, si quid huiusmodi contra ius
vel utilitatem publicam in quolibet negotio proferatur,
non valeat, quicquid enim in fraudem istius legis quoli-
bet modo fuerit adtentatum: id nauigij quod excusatur,
publicatione corrigimus. Dat. Theod. A. X. VII. & Festo
Coss. 439.

11. Ijdem AA. ad Taurum praef-
ectum praetorio.

Neminem ab angarijs, vel parangarijs, vel plaustris,
vel quolibet munere excusari praecipimus, cum ad
felicissimam expeditionem nostri numinis omni-
um prouincialium per loca, qua iter arripimus, debeant
solita nobis ministeria exhiberi: licet ad sacrosanctas ec-
clesias possessiones pertineant. Dat. XIII. Kal. Mar. CP.
Valen. A. V. & Anatolio Coss. 440.

12. Imp. Valentin. & Marcianus AA. Palladio
praefecto praetorio.

Priuilegia, quae generalibus constitutionibus vni-
uersis sacrosanctis ecclesijs orthodoxae religionis re-
tinetur, principes praestiterunt, firma & illibata in perpe-
tuum decernimus custodiri. Omnes sane prag-
maticas sanctiones, quae contra canones ecclesiasticos in-
teruentu gratiae vel ambitionis elicitae sunt, robore suo
firmitate vacuatas cessare praecipimus. Et quia hu-
manitatis nostrae est, egenis prospicere ac dare operam,
vt pauperibus alimenta non desint: salaria etiam, quae sa-
crosanctis ecclesijs in diuersis speciebus de publico haec
ministrata sunt, iubemus nunc quoque inconcussa,
& a nullo profus immunita praestari: liberalitati que huic
promptissime perpetuam tribuimus firmitatem. Dat. Ac-
tio & Studio Coss. 454.

Statuta contra libertatem ecclesiae, vel ecclesiasticarum
personarum, ipso iure nulla sunt. Bald.
Nona constitutio Friderichi Imperatoris.

Assa & irrita esse denuntiar per totam Italiam pra-
cipimus omnia statuta & consuetudines contra liber-
tatem ecclesiae eiusq; personas inductas aduersus ca-
nonicas & imperiales sanctiones, & ea de capitularibus
penitus aboleri mandata noua constituto: & de cetero simi-
lia attentata ipso iure nulla esse decernit. si quid contra fi-
at: pena, qua statuta sunt, immincbunt. Sed si per annum
huius nouella constitutionis aliqui inuenti fuerint contem-
ptores: bona eorum per totum nostrum imperium impune ab
omnibus occupentur.

Mulieres deo dicatae possunt ecclesiae pauperibusq;
quouis modo legitimo relinquere.

13. Ijdem AA. Palladio praefecto praetorio.

Generali lege sancim: siue vidua siue diaconissa vel
virgo Deo dicata vel sanctimonialis mulier siue quo
cunq; alio nomine religiosi honoris vel dignitatis se.
foemina nupcupata, vel testamento vel codicillo suo: quae tamen
etiam solentiter testari debent.

l. 1. j. de col-
legiatis.
l. 5. ff. de iure
immuni.

Hac lex no
pertinet ad
eum qui se
fingit cleri-
cum: nec. n. se
decanu men-
tienti, alius
subrogari po-
test, cum non
sit decanus.
sensus est, No
seruente Ec-
clesiae priui-
legio carere,
eiusque loco
alium subro-
gari.

admissio.
§. 1. 2. inf. de
nauib. no ex-
cusand.
i. transue-
ctionem spe-
cieru publi-
carum & edi-
cium Instina
21. 13.

Publica uti-
litas cuiuslibet
priuati priui-
legio praefe-
renda.

Rescriptum
obrepitium
ipso iure nul-
lum.

Ecclesiae ab
oneribus ex-
peditio.

non excusa-
tur. Eclog. 1.
c. 7. l. 2. inf. de
publico.

quibus muno-
ribus: leg. 21.
inf. de curfu
publico.

l. 21. 22. Cod.
Theo. 11. titu.
16. l. 22. §. 1. j.
de episco. No-
u. 131.

Priuilegia
quaedam ge-
neralia esse
possunt.

Canones,
vbi agitur de
re Ecclesiasti-
ca, iuri ciuili
praefertur.

Optimi
principis offi-
ciu est egenis
prospicere.

hinc colli-
gunt, Votiuo
pauperi ali-
menta, aut ta-
le quid, vsuf-

fructus nomi-
ne legari pos-
sunt.

Eleemosine
obseruatae pra-
standae sunt. Atqui sunt incertae: non sunt, cum ex consuetudine quae, &
quanta sint, appareat l. 14. §. 1. ff. de alimentis. 2. secundi. §. 1. ipso iure l. 12. §.
1. 5. eo. Capitulares libri statutorum c. omnes in f. 11. quosb. 1. Attentata,
alienae iurisdictionis usurpatione. P. apenem 19. Arrest. 3. d. attentat. Que
hodie immutata duabus authenticis sequentibus. Religiosae personae
etiam solentiter testari debent.

templum
martyrum l.
16. inf. eod. l.
7. Cod. Theo.
9. tit. 18.

i. ceteri aut
templo mo-
nachorum.

Relinqui-
mus morien-
tes vel scri-
pto, vel non
scripto, idq;
vel instituen-
do, substitu-
endo, legando,
fideicom-

mittendo.
aliud ante
ingressum No-
uelli. 5. ca. 5. &
certo casu
post ingres-
sum v. Auth.
proximas.

Hæc authen-
tica non ser-
uatur in Gal-
lia. monaste-
rium. n. non
succedit reli-
gioso, sed p-
ximiores ab
intestato.

Quin religio
si non succe-
dunt pro-
cedunt pro-
nomo, cui res
ecclesiastica
gubernanda
mandatur, esse
ximis, nec
facultatem
fundos vel præ-
dia siue vrbana
siue rustica, res
monasteri-
um eius lo-
cipia constituta,
aut annonas
ciuiles cuiuscum-
que sup-
rema vel super-
fluitas voluntate
ad religiosas
ecclesias de-
test secularis
uoluntas, sub
cuiusq; alienationis
specie ad quam-
cumq; factus, suc-
cessionem reuo-
care. sed nec
religiosos
liberos, patres
tenentur
hodie hæ-
redes instituere
aut legitimam
eis relinquere
v. Rebuffum in
prohemio
confititur. glossa
5. numer. 20. 21. 22. 23. 24. Putarem
tamen habendam
eo casu rationem
extremæ paupertatis.
De rebus Deo
dicatis non
possumus testari.
hoc vt verum
sit, vide Authenticam
proximam.
testari non
possumus de
rebus alienis.
hæc authentica
non seruatur
in Gallia, vt
dixi in superiore
authentica. 3.
quod ar-
ctius est, quam
sacerdotium
simplex. vel
saltem rei
alicuius vsum
& defensionem
sibi referuare
possunt vtique,
permittente
tamen suo
vel præposito
vel supremo
superiore. omnes,
etiam vsusfructus
commoditatem
& Emphyteusicos
priuata, immo-
bilis, si modo
monasterium
eorum sit capax
(quod in feudis
apparet maximè)
operarum
obventiones,
lucra futura,
vt legata &
relicta v. Paponem
l. Arrest. 8.
numero septimo,
non extraneos.
hinc Baldus
negat, monacho
licere vxori
dotem assignare,
aut ei confiteri,
vel de restituendis
vsuris cauere.
potest igitur
monachus testari
inter liberos,
vt hoc casu &
ex Nouella
Leonis, de his
que adquisiuit
post ingressum.
Ideoque
posse videretur
in his substituere.
Ad hæc, potest
testis esse
quoque in
testamento,
& testamenti
executor dari,
aut si id ei
non licet,
executori a
consilijs esse
Baldus hic. Monachus
liberis relictorus
quam minus
potest, legitimam
eis relinquere
quam plurimum,
virilem sibi
retinere debet.
patre monacho,
ante diuisionem
bonorum præ-
motto, liberi
solam legitimam
deducunt, quibus
ideo monasterium
fauorabilius
videtur. non
iure hereditario,
sed cuiusdam
acquisitionis.
Inde negant
interpretes,
monasterium
ad inuentarij
confectionem
adstringi:
cum proprie
non sit hæres
v. Grassum. lib.
sentent. 5. ha-
reditas. quæstion.
sexta. in maiori
Ecclesia
Constantinopoli.
Hoc
priuilegium
postea porrectum
est ad reliquas
maiori subiectas
leg. 17.
inf. eodem. &
tandem ad
omnes Ecclesias
Novell. 7. Oeconomus
definitio. Annonæ,
sportulæ,
pensionibus
adnumerantur
Novell. 7. in
principio. Nouell.
120. capitul. 1. sic
in feudis,
feudum de
camera, est
cum ex arca
dominij certum
stipendium
soluitur: de
caena, cum
ex cellario
domini præstantur
annonæ. v. Cuiacium
l. Feudorum
l. in principio.
cuiuscumque
Hal. Alienationis
verbo continetur
venditio,
donatio,
permutatio.
Interpretes
tamen volunt,
Prælatum
posse Ecclesiam
præiudicare
in acquirendis,
non in
acquisitis
v. Roland. à
Vall. l. consil.
decimoquinto,
numero
Vigesimo
tertio. Res
ecclesiasticæ
immobiles
aut quasi
immobiles,
a nullo &
in nullum,
alienari
possunt.

15
alia omni iuris ratione munitum sit ecclesie vel martyrio
vel clero vel monachio vel pauperibus aliquid, vel ex
integro vel ex parte, in quacumque re vel specie, crediderit
relinquendum id modis omnibus ratum firmumque
constat: siue hoc institutione, siue substitutione, seu le-
gato aut fideicommissio per vniuersitatem, seu speciali: si-
ue scripta, siue non scripta voluntate fuit derelictum: om-
ni in posterum in huiusmodi negotijs ambiguitate
submota. Dat. x. Kalend. Maij. C. P. Anthemio Col. & Va-
lent. v. l. l. 455.

Authen. ex Nouell. 5. c. 5.

Ingressi monasteria ipso ingressu se suaq; a dedicant Deo.
nec ergo de his testantur: vt pote nec domini verum.

Authen. ex Nouell. 123. c. 38.

17
qua mulier aut vir, liberis non extantibus, monasti-
canam vitam elegerit, & monasterium intrauerit, mona-
stero, quod intrauit, res eius competere iubemus. Sed si
persona liberos habens, antequam de rebus suis inter eos
disponat, monasterium intrerit: liceat ei postea inter eos
diuidere, legitima nulli deminuta: & quod eis non de-
derit monasterio competet. Sed si omnem substantiam in-
ter eos filios diuidere voluerit: sua persona filijs connumerata,
partem sibi retineat, qua monasterio competere debet.
Sed si post ingressum monasterij moriatur, antequam in-
ter eos diuidat: filij legitimam percipient, reliqua substantia
monasterio competente.

Res immobiles ecclesie alienari non possunt diuidi
possunt.

14. Imp. Leo & Anthemius AA. Armasio præ-
fecto prætorio.

18
Iubemus, nulli posthac archiepiscopo in hac vrbe regia
si non sacrosanctæ orthodoxe ecclesie præfidenti, nulli oeco-
nomo, cui res ecclesiastica gubernanda mandatur, esse
ximis, nec facultatem fundos vel prædia siue vrbana siue rustica,
res postremò immobiles, aut in his prædijs colonos, vel man-
cipia constituta, aut annonas ciuiles cuiuscumque sup-
rema vel superfluitas voluntate ad religiosas ecclesias de-
test secularis uoluntas, sub cuiusq; alienationis specie ad quam-
cumq; factus, suc-
cessionem reuo-
care. sed nec
religiosos
liberos, patres
tenentur
hodie hæ-
redes instituere
aut legitimam
eis relinquere
v. Rebuffum in
prohemio
confititur. glossa
5. numer. 20. 21. 22. 23. 24. Putarem
tamen habendam
eo casu rationem
extremæ paupertatis.
De rebus Deo
dicatis non
possumus testari.
hoc vt verum
sit, vide Authenticam
proximam.
testari non
possumus de
rebus alienis.
hæc authentica
non seruatur
in Gallia, vt
dixi in superiore
authentica. 3.
quod ar-
ctius est, quam
sacerdotium
simplex. vel
saltem rei
alicuius vsum
& defensionem
sibi referuare
possunt vtique,
permittente
tamen suo
vel præposito
vel supremo
superiore. omnes,
etiam vsusfructus
commoditatem
& Emphyteusicos
priuata, immo-
bilis, si modo
monasterium
eorum sit capax
(quod in feudis
apparet maximè)
operarum
obventiones,
lucra futura,
vt legata &
relicta v. Paponem
l. Arrest. 8.
numero septimo,
non extraneos.
hinc Baldus
negat, monacho
licere vxori
dotem assignare,
aut ei confiteri,
vel de restituendis
vsuris cauere.
potest igitur
monachus testari
inter liberos,
vt hoc casu &
ex Nouella
Leonis, de his
que adquisiuit
post ingressum.
Ideoque
posse videretur
in his substituere.
Ad hæc, potest
testis esse
quoque in
testamento,
& testamenti
executor dari,
aut si id ei
non licet,
executori a
consilijs esse
Baldus hic. Monachus
liberis relictorus
quam minus
potest, legitimam
eis relinquere
quam plurimum,
virilem sibi
retinere debet.
patre monacho,
ante diuisionem
bonorum præ-
motto, liberi
solam legitimam
deducunt, quibus
ideo monasterium
fauorabilius
videtur. non
iure hereditario,
sed cuiusdam
acquisitionis.
Inde negant
interpretes,
monasterium
ad inuentarij
confectionem
adstringi:
cum proprie
non sit hæres
v. Grassum. lib.
sentent. 5. ha-
reditas. quæstion.
sexta. in maiori
Ecclesia
Constantinopoli.
Hoc
priuilegium
postea porrectum
est ad reliquas
maiori subiectas
leg. 17.
inf. eodem. &
tandem ad
omnes Ecclesias
Novell. 7. Oeconomus
definitio. Annonæ,
sportulæ,
pensionibus
adnumerantur
Novell. 7. in
principio. Nouell.
120. capitul. 1. sic
in feudis,
feudum de
camera, est
cum ex arca
dominij certum
stipendium
soluitur: de
caena, cum
ex cellario
domini præstantur
annonæ. v. Cuiacium
l. Feudorum
l. in principio.
cuiuscumque
Hal. Alienationis
verbo continetur
venditio,
donatio,
permutatio.
Interpretes
tamen volunt,
Prælatum
posse Ecclesiam
præiudicare
in acquirendis,
non in
acquisitis
v. Roland. à
Vall. l. consil.
decimoquinto,
numero
Vigesimo
tertio. Res
ecclesiasticæ
immobiles
aut quasi
immobiles,
a nullo &
in nullum,
alienari
possunt.

19
Iubemus, nulli posthac archiepiscopo in hac vrbe regia
si non sacrosanctæ orthodoxe ecclesie præfidenti, nulli oeco-
nomo, cui res ecclesiastica gubernanda mandatur, esse
ximis, nec facultatem fundos vel prædia siue vrbana siue rustica,
res postremò immobiles, aut in his prædijs colonos, vel man-
cipia constituta, aut annonas ciuiles cuiuscumque sup-
rema vel superfluitas voluntate ad religiosas ecclesias de-
test secularis uoluntas, sub cuiusq; alienationis specie ad quam-
cumq; factus, suc-
cessionem reuo-
care. sed nec
religiosos
liberos, patres
tenentur
hodie hæ-
redes instituere
aut legitimam
eis relinquere
v. Rebuffum in
prohemio
confititur. glossa
5. numer. 20. 21. 22. 23. 24. Putarem
tamen habendam
eo casu rationem
extremæ paupertatis.
De rebus Deo
dicatis non
possumus testari.
hoc vt verum
sit, vide Authenticam
proximam.
testari non
possumus de
rebus alienis.
hæc authentica
non seruatur
in Gallia, vt
dixi in superiore
authentica. 3.
quod ar-
ctius est, quam
sacerdotium
simplex. vel
saltem rei
alicuius vsum
& defensionem
sibi referuare
possunt vtique,
permittente
tamen suo
vel præposito
vel supremo
superiore. omnes,
etiam vsusfructus
commoditatem
& Emphyteusicos
priuata, immo-
bilis, si modo
monasterium
eorum sit capax
(quod in feudis
apparet maximè)
operarum
obventiones,
lucra futura,
vt legata &
relicta v. Paponem
l. Arrest. 8.
numero septimo,
non extraneos.
hinc Baldus
negat, monacho
licere vxori
dotem assignare,
aut ei confiteri,
vel de restituendis
vsuris cauere.
potest igitur
monachus testari
inter liberos,
vt hoc casu &
ex Nouella
Leonis, de his
que adquisiuit
post ingressum.
Ideoque
posse videretur
in his substituere.
Ad hæc, potest
testis esse
quoque in
testamento,
& testamenti
executor dari,
aut si id ei
non licet,
executori a
consilijs esse
Baldus hic. Monachus
liberis relictorus
quam minus
potest, legitimam
eis relinquere
quam plurimum,
virilem sibi
retinere debet.
patre monacho,
ante diuisionem
bonorum præ-
motto, liberi
solam legitimam
deducunt, quibus
ideo monasterium
fauorabilius
videtur. non
iure hereditario,
sed cuiusdam
acquisitionis.
Inde negant
interpretes,
monasterium
ad inuentarij
confectionem
adstringi:
cum proprie
non sit hæres
v. Grassum. lib.
sentent. 5. ha-
reditas. quæstion.
sexta. in maiori
Ecclesia
Constantinopoli.
Hoc
priuilegium
postea porrectum
est ad reliquas
maiori subiectas
leg. 17.
inf. eodem. &
tandem ad
omnes Ecclesias
Novell. 7. Oeconomus
definitio. Annonæ,
sportulæ,
pensionibus
adnumerantur
Novell. 7. in
principio. Nouell.
120. capitul. 1. sic
in feudis,
feudum de
camera, est
cum ex arca
dominij certum
stipendium
soluitur: de
caena, cum
ex cellario
domini præstantur
annonæ. v. Cuiacium
l. Feudorum
l. in principio.
cuiuscumque
Hal. Alienationis
verbo continetur
venditio,
donatio,
permutatio.
Interpretes
tamen volunt,
Prælatum
posse Ecclesiam
præiudicare
in acquirendis,
non in
acquisitis
v. Roland. à
Vall. l. consil.
decimoquinto,
numero
Vigesimo
tertio. Res
ecclesiasticæ
immobiles
aut quasi
immobiles,
a nullo &
in nullum,
alienari
possunt.

20
Iubemus, nulli posthac archiepiscopo in hac vrbe regia
si non sacrosanctæ orthodoxe ecclesie præfidenti, nulli oeco-
nomo, cui res ecclesiastica gubernanda mandatur, esse
ximis, nec facultatem fundos vel prædia siue vrbana siue rustica,
res postremò immobiles, aut in his prædijs colonos, vel man-
cipia constituta, aut annonas ciuiles cuiuscumque sup-
rema vel superfluitas voluntate ad religiosas ecclesias de-
test secularis uoluntas, sub cuiusq; alienationis specie ad quam-
cumq; factus, suc-
cessionem reuo-
care. sed nec
religiosos
liberos, patres
tenentur
hodie hæ-
redes instituere
aut legitimam
eis relinquere
v. Rebuffum in
prohemio
confititur. glossa
5. numer. 20. 21. 22. 23. 24. Putarem
tamen habendam
eo casu rationem
extremæ paupertatis.
De rebus Deo
dicatis non
possumus testari.
hoc vt verum
sit, vide Authenticam
proximam.
testari non
possumus de
rebus alienis.
hæc authentica
non seruatur
in Gallia, vt
dixi in superiore
authentica. 3.
quod ar-
ctius est, quam
sacerdotium
simplex. vel
saltem rei
alicuius vsum
& defensionem
sibi referuare
possunt vtique,
permittente
tamen suo
vel præposito
vel supremo
superiore. omnes,
etiam vsusfructus
commoditatem
& Emphyteusicos
priuata, immo-
bilis, si modo
monasterium
eorum sit capax
(quod in feudis
apparet maximè)
operarum
obventiones,
lucra futura,
vt legata &
relicta v. Paponem
l. Arrest. 8.
numero septimo,
non extraneos.
hinc Baldus
negat, monacho
licere vxori
dotem assignare,
aut ei confiteri,
vel de restituendis
vsuris cauere.
potest igitur
monachus testari
inter liberos,
vt hoc casu &
ex Nouella
Leonis, de his
que adquisiuit
post ingressum.
Ideoque
posse videretur
in his substituere.
Ad hæc, potest
testis esse
quoque in
testamento,
& testamenti
executor dari,
aut si id ei
non licet,
executori a
consilijs esse
Baldus hic. Monachus
liberis relictorus
quam minus
potest, legitimam
eis relinquere
quam plurimum,
virilem sibi
retinere debet.
patre monacho,
ante diuisionem
bonorum præ-
motto, liberi
solam legitimam
deducunt, quibus
ideo monasterium
fauorabilius
videtur. non
iure hereditario,
sed cuiusdam
acquisitionis.
Inde negant
interpretes,
monasterium
ad inuentarij
confectionem
adstringi:
cum proprie
non sit hæres
v. Grassum. lib.
sentent. 5. ha-
reditas. quæstion.
sexta. in maiori
Ecclesia
Constantinopoli.
Hoc
priuilegium
postea porrectum
est ad reliquas
maiori subiectas
leg. 17.
inf. eodem. &
tandem ad
omnes Ecclesias
Novell. 7. Oeconomus
definitio. Annonæ,
sportulæ,
pensionibus
adnumerantur
Novell. 7. in
principio. Nouell.
120. capitul. 1. sic
in feudis,
feudum de
camera, est
cum ex arca
dominij certum
stipendium
soluitur: de
caena, cum
ex cellario
domini præstantur
annonæ. v. Cuiacium
l. Feudorum
l. in principio.
cuiuscumque
Hal. Alienationis
verbo continetur
venditio,
donatio,
permutatio.
Interpretes
tamen volunt,
Prælatum
posse Ecclesiam
præiudicare
in acquirendis,
non in
acquisitis
v. Roland. à
Vall. l. consil.
decimoquinto,
numero
Vigesimo
tertio. Res
ecclesiasticæ
immobiles
aut quasi
immobiles,
a nullo &
in nullum,
alienari
possunt.

21
Iubemus, nulli posthac archiepiscopo in hac vrbe regia
si non sacrosanctæ orthodoxe ecclesie præfidenti, nulli oeco-
nomo, cui res ecclesiastica gubernanda mandatur, esse
ximis, nec facultatem fundos vel prædia siue vrbana siue rustica,
res postremò immobiles, aut in his prædijs colonos, vel man-
cipia constituta, aut annonas ciuiles cuiuscumque sup-
rema vel superfluitas voluntate ad religiosas ecclesias de-
test secularis uoluntas, sub cuiusq; alienationis specie ad quam-
cumq; factus, suc-
cessionem reuo-
care. sed nec
religiosos
liberos, patres
tenentur
hodie hæ-
redes instituere
aut legitimam
eis relinquere
v. Rebuffum in
prohemio
confititur. glossa
5. numer. 20. 21. 22. 23. 24. Putarem
tamen habendam
eo casu rationem
extremæ paupertatis.
De rebus Deo
dicatis non
possumus testari.
hoc vt verum
sit, vide Authenticam
proximam.
testari non
possumus de
rebus alienis.
hæc authentica
non seruatur
in Gallia, vt
dixi in superiore
authentica. 3.
quod ar-
ctius est, quam
sacerdotium
simplex. vel
saltem rei
alicuius vsum
& defensionem
sibi referuare
possunt vtique,
permittente
tamen suo
vel præposito
vel supremo
superiore. omnes,
etiam vsusfructus
commoditatem
& Emphyteusicos
priuata, immo-
bilis, si modo
monasterium
eorum sit capax
(quod in feudis
apparet maximè)
operarum
obventiones,
lucra futura,
vt legata &
relicta v. Paponem
l. Arrest. 8.
numero septimo,
non extraneos.
hinc Baldus
negat, monacho
licere vxori
dotem assignare,
aut ei confiteri,
vel de restituendis
vsuris cauere.
potest igitur
monachus testari
inter liberos,
vt hoc casu &
ex Nouella
Leonis, de his
que adquisiuit
post ingressum.
Ideoque
posse videretur
in his substituere.
Ad hæc, potest
testis esse
quoque in
testamento,
& testamenti
executor dari,
aut si id ei
non licet,
executori a
consilijs esse
Baldus hic. Monachus
liberis relictorus
quam minus
potest, legitimam
eis relinquere
quam plurimum,
virilem sibi
retinere debet.
patre monacho,
ante diuisionem
bonorum præ-
motto, liberi
solam legitimam
deducunt, quibus
ideo monasterium
fauorabilius
videtur. non
iure hereditario,
sed cuiusdam
acquisitionis.
Inde negant
interpretes,
monasterium
ad inuentarij
confectionem
adstringi:
cum proprie
non sit hæres
v. Grassum. lib.
sentent. 5. ha-
reditas. quæstion.
sexta. in maiori
Ecclesia
Constantinopoli.
Hoc
priuilegium
postea porrectum
est ad reliquas
maiori subiectas
leg. 17.
inf. eodem. &
tandem ad
omnes Ecclesias
Novell. 7. Oeconomus
definitio. Annonæ,
sportulæ,
pensionibus
adnumerantur
Novell. 7. in
principio. Nouell.
120. capitul. 1. sic
in feudis,
feudum de
camera, est
cum ex arca
dominij certum
stipendium
soluitur: de
caena, cum
ex cellario
domini præstantur
annonæ. v. Cuiacium
l. Feudorum
l. in principio.
cuiuscumque
Hal. Alienationis
verbo continetur
venditio,
donatio,
permutatio.
Interpretes
tamen volunt,
Prælatum
posse Ecclesiam
præiudicare
in acquirendis,
non in
acquisitis
v. Roland. à
Vall. l. consil.
decimoquinto,
numero
Vigesimo
tertio. Res
ecclesiasticæ
immobiles
aut quasi
immobiles,
a nullo &
in nullum,
alienari
possunt.

22
Iubemus, nulli posthac archiepiscopo in hac vrbe regia
si non sacrosanctæ orthodoxe ecclesie præfidenti, nulli oeco-
nomo, cui res ecclesiastica gubernanda mandatur, esse
ximis, nec facultatem fundos vel prædia siue vrbana siue rustica,
res postremò immobiles, aut in his prædijs colonos, vel man-
cipia constituta, aut annonas ciuiles cuiuscumque sup-
rema vel superfluitas voluntate ad religiosas ecclesias de-
test secularis uoluntas, sub cuiusq; alienationis specie ad quam-
cumq; factus, suc-
cessionem reuo-
care. sed nec
religiosos
liberos, patres
tenentur
hodie hæ-
redes instituere
aut legitimam
eis relinquere
v. Rebuffum in
prohemio
confititur. glossa
5. numer. 20. 21. 22. 23. 24. Putarem
tamen habendam
eo casu rationem
extremæ paupertatis.
De rebus Deo
dicatis non
possumus testari.
hoc vt verum
sit, vide Authenticam
proximam.
testari non
possumus de
rebus alienis.
hæc authentica
non seruatur
in Gallia, vt
dixi in superiore
authentica. 3.
quod ar-
ctius est, quam
sacerdotium
simplex. vel
saltem rei
alicuius vsum
& defensionem
sibi referuare
possunt vtique,
permittente
tamen suo
vel præposito
vel supremo
superiore. omnes,
etiam vsusfructus
commoditatem
& Emphyteusicos
priuata, immo-
bilis, si modo
monasterium
eorum sit capax
(quod in feudis
apparet maximè)
operarum
obventiones,
lucra futura,
vt legata &
relicta v. Paponem
l. Arrest. 8.
numero septimo,
non extraneos.
hinc Baldus
negat, monacho
licere vxori
dotem assignare,
aut ei confiteri,
vel de restituendis
vsuris cauere.
potest igitur
monachus testari
inter liberos,
vt hoc casu &
ex Nouella
Leonis, de his
que adquisiuit
post ingressum.
Ideoque
posse videretur
in his substituere.
Ad hæc, potest
testis esse
quoque in
testamento,
& testamenti
executor dari,
aut si id ei
non licet,
executori a
consilijs esse
Baldus hic. Monachus
liberis relictorus
quam minus
potest, legitimam
eis relinquere
quam plurimum,
virilem sibi
retinere debet.
patre monacho,
ante diuisionem
bonorum præ-
motto, liberi
solam legitimam
deducunt, quibus
ideo monasterium
fauorabilius
videtur. non
iure hereditario,
sed cuiusdam
acquisitionis.
Inde negant
interpretes,
monasterium
ad inuentarij
confectionem
adstringi:
cum proprie
non sit hæres
v. Grassum. lib.
sentent. 5. ha-
reditas. quæstion.
sexta. in maiori
Ecclesia
Constantinopoli.
Hoc
priuilegium
postea porrectum
est ad reliquas
maiori subiectas
leg. 17.
inf. eodem. &
tandem ad
omnes Ecclesias
Novell. 7. Oeconomus
definitio. Annonæ,
sportulæ,
pensionibus
adnumerantur
Novell. 7. in
principio. Nouell.
120. capitul. 1. sic
in feudis,
feudum de
camera, est
cum ex arca
dominij certum
stipendium
soluitur: de
caena, cum
ex cellario
domini præstantur
annonæ. v. Cuiacium
l. Feudorum
l. in principio.
cuiuscumque
Hal. Alienationis
verbo continetur
venditio,
donatio,
permutatio.
Interpretes
tamen volunt,
Prælatum
posse Ecclesiam
præiudicare
in acquirendis,
non in
acquisitis
v. Roland. à
Vall. l. consil.
decimoquinto,
numero
Vigesimo
tertio. Res
ecclesiasticæ
immobiles
aut quasi
immobiles,
a nullo &
in nullum,
alienari
possunt.

23
Iubemus, nulli posthac archiepiscopo in hac vrbe regia
si non sacrosanctæ orthodoxe ecclesie præfidenti, nulli oeco-
nomo, cui res ecclesiastica gubernanda mandatur, esse
ximis, nec facultatem fundos vel prædia siue vrbana siue rustica,
res postremò immobiles, aut in his prædijs colonos, vel man-
cipia constituta, aut annonas ciuiles cuiuscumque sup-
rema vel superfluitas voluntate ad religiosas ecclesias de-
test secularis uoluntas, sub cuiusq; alienationis specie ad quam-
cumq; factus, suc-
cessionem reuo-
care. sed nec
religiosos
liberos, patres
tenentur
hodie hæ-
redes instituere
aut legitimam
eis relinquere
v. Rebuffum in
prohemio
confititur. glossa
5. numer. 20. 21. 22. 23. 24. Putarem
tamen habendam
eo casu rationem
extremæ paupertatis.
De rebus Deo
dicatis non
possumus testari.
hoc vt verum
sit, vide Authenticam
proximam.
testari non
possumus de
rebus alienis.
hæc authentica
non seruatur
in Gallia, vt
dixi in superiore
authentica. 3.
quod ar-
ctius est, quam
sacerdotium
simplex. vel
saltem rei
alicuius vsum
& defensionem
sibi referuare
possunt vtique,
permittente
tamen suo
vel præposito
vel supremo
superiore. omnes,
etiam vsusfructus
commoditatem
& Emphyteusicos
priuata, immo-
bilis, si modo
monasterium
eorum sit capax
(quod in feudis
apparet maximè)
operarum
obventiones,
lucra futura,
vt legata &
relicta v. Paponem
l. Arrest. 8.
numero septimo,
non extraneos.
hinc Baldus
negat, monacho
licere vxori
dotem assignare,
aut ei confiteri,
vel de restituendis
vsuris cauere.
potest igitur
monachus testari
inter liberos,
vt hoc casu &
ex Nouella
Leonis, de his
que adquisiuit
post ingressum.
Ideoque
posse videretur
in his substituere.
Ad hæc, potest
testis esse
quoque in
testamento,
& testamenti
executor dari,
aut si id ei
non licet,
executori a
consilijs esse
Baldus hic. Monachus
liberis relictorus
quam minus
potest, legitimam
eis relinquere
quam plurimum,
virilem sibi
retinere debet.
patre monacho,
ante diuisionem
bonorum præ-
motto, liberi
solam legitimam
deducunt, quibus
ideo monasterium
fauorabilius
videtur. non
iure hereditario,
sed cuiusdam
acquisitionis.
Inde negant
interpretes,
monasterium
ad inuentarij
confectionem
adstringi:
cum proprie
non sit hæres
v. Grassum. lib.
sentent. 5. ha-
reditas. quæstion.
sexta. in maiori
Ecclesia
Constantinopoli.
Hoc
priuilegium
postea porrectum
est ad reliquas
maiori subiectas
leg. 17.
inf. eodem. &
tandem ad
omnes Ecclesias
Novell. 7. Oeconomus
definitio. Annonæ,
sportulæ,
pensionibus
adnumerantur
Novell. 7. in
principio. Nouell.
120. capitul. 1. sic
in feudis,
feudum de
camera, est
cum ex arca
dominij certum
stipendium
soluitur: de
caena, cum
ex cellario
domini præstantur
annonæ. v. Cuiacium
l. Feudorum
l. in principio.
cuiuscumque
Hal. Alienationis
verbo continetur
venditio,
donatio,
permutatio.
Interpretes
tamen volunt,
Prælatum
posse Ecclesiam
præiudicare
in acquirendis,
non in
acquisitis
v. Roland. à
Vall. l. consil.
decimoquinto,
numero
Vigesimo
tertio. Res
ecclesiasticæ
immobiles
aut quasi
immobiles,
a nullo &
in nullum,
alienari
possunt.